ATA 07/2019

Aos 03 (três) dias do mês de julho de 2019, na Sala de reuniões da Secretaria

do Esporte e Juventude do Ceará, realizou-se a reunião ordinária da

Comissão de Projetos Esportivos e Paradesportivos Incentivados – CPEPI,

conduzida pelo 2º vice-presidente Abelardo Petter Santos Filho. Também

estiveram presentes os seguintes membros: Jade Afonso Romero, Roberto

César Lima da Silva, Francisca Ionêda Benevides Ellery, Márcio Cardeal

Queiroz da Silva, Andréa Cristina da Silva Benevides, Clarke Moreira Leitão,

Sérgio Ricardo da Silva e Roger Barbosa Mesquita (Equipe de Apoio). O

presidente Rogério Nogueira Pinheiro não pôde comparecer.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Assinatura da ata da reunião anterior;

 Apresentação do relatório geral de projetos aprovados;

 Apresentação do relatório dos projetos em execução;

 Apresentação do relatório de acompanhamento da prestação de

contas dos projetos apoiados;

 Apresentação do convite para o evento do projeto “Em busca de

novos talentos no futebol crateuense”;

 Solicitação de utilização dos rendimentos do projeto “Em busca de

novos talentos no futebol crateuense”;

 Mudança de espaço do projeto “Equista Capacitações Equestres”;

 Avaliação dos projetos já analisados do II Edital.

A sétima reunião da CPEPI do ano de 2019 teve início às 9h30, com o 2º vice-

presidente Abelardo Petter dando boas vindas a todos os presentes. O

Secretário Executivo, Roberto César, apresentou a ata da reunião anterior

que foi lida, aprovada e assinada por todos os membros presentes no último

encontro.

Em seguida, Roger Mesquita apresentou, conforme solicitado na reunião

anterior, o relatório geral de projetos aprovados, o relatório dos projetos em

execução e o relatório de acompanhamento da prestação de contas dos

projetos apoiados. Os membros presentes alertaram para a necessidade de

sanção para os proponentes que não apresentarem ou obtiverem

reprovação na prestação de contas final. Clarke Leitão defendeu que a

Sejuv deve acionar o Ministério Público. Roger Mesquita falou da

necessidade da previsão dessas sanções no edital e que uma delas, o

impedimento para apresentar novos projetos, já está contemplada na

proposta de alteração do decreto que regulamenta a Lei de Incentivo ao

Esporte.

Após isso, Roger Mesquita socializou o convite da Associação Escolinha

Espaço Jovem Clube - ASEEJOC, enviado à CPEPI, para a solenidade de

abertura da “3ª Copa Revelação de Futebol/Categoria de Base”, evento

que faz parte do projeto “Em busca de novos talentos no futebol

crateuense”, que será realizada no dia 20 de junho, sábado, às 7h, no

Estádio Municipal de Crateús. Da ASEEJOC, Roger apresentou, também,

para deliberação, o ofício de solicitação de utilização dos rendimentos

bancários para aquisição de material esportivo a ser utilizado no projeto “Em

busca de novos talentos no futebol crateuense”. O pedido trata do valor de

R$ 2.644,76, com apresentação da nova planilha orçamentária e

cronograma de desembolso, bem como cotações orçamentárias para as

despesas previstas, amparando-se no item 11.16 do Edital Nº 01/2017: “O

proponente poderá solicitar a utilização de rendimento bancário, limitando-

se a dois pedidos por projeto”.  O plenário aprovou por unanimidade.

Depois, Roger Mesquita apresentou o ofício do Núcleo de Produções

Equestres – EQUISTA, que trata da solicitação de mudança do espaço de

realização do projeto “Equista Capacitações Equestres”, alegando que a

alteração se dá para um melhor atendimento das necessidades de

deslocamento dos alunos participantes. A entidade apresentou um novo

documento de Cessão de Espaço, obtendo a aprovação unânime do

plenário.

Seguindo a pauta, Roger Mesquita, informou a lista de projetos a serem

avaliados, de acordo com a sequência de análise e distribuição feita nas

reuniões anteriores, salientando que os projetos “União pelo esporte em

Fortaleza” e “União pelo esporte em Brejo Santo” não entraram em pauta,

pois se encontram em diligência.

1. PROJETO NOVOS ATLETAS – NOVOS CAMINHOS

Proponente: ASSOCIAÇÃO JUANORTE UNIÃO AMADOR DESPORTIVA DE

ÁRBITROS, ATLETAS, PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA E EVENTOS

ESPORTIVOS

Relator: Clarke Leitão

2. PROJETO ESCOLA DE ESPORTE DA MOVAMUS

Proponente: MOVAMUS – MOVIMENTO DE VALORIZAÇÃO DA MULHER

Relator: Sérgio Ricardo

3. PROJETO COPA MUGNI DE ESPORTES

Proponente: MUGNI ASSESSORIA ESPORTIVA LTDA

Relator: Andréa Benevides

4. PROJETO ESCOLINHA DE INCENTIVO AO ESPORTE DE MOTOCROSS E

OFFROAD

Proponente: FEDERAÇÃO DOS CÍRCULOS DOS OPERÁRIOS DO CEARÁ

Relator: Sérgio Ricardo

5. PROJETO CAMINHADA DA SAÚDE

Proponente: FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ

Relator: Abelardo Petter

6. PROJETO SERVIÇO DE REABILITAÇÃO MOTORA DA UNIVERSIDADE DE

FORTALEZA

Proponente: FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ

Relator: Abelardo Petter

7. PROJETO CRAQUES DO FUTURO 2018

Proponente: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA ESTAÇÃO ANTÔNIO BEZERRA

Relator: Andréa Benevides

8. PROJETO ARENINHA BEIRA AÇUDE

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS

Relator: Andréa Benevides

9. PROJETO ROLDÃO É SHOW DE BOLA

Proponente: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO SEBASTIÃO

Relator: Abelardo Petter

10. PROJETO CONSTRUINDO CAMPEÕES

Proponente: LIGA DESPORTIVA PEDRABRANQUENSE - LDP

Relator: Jade Romero

A partir daí, seguindo a ordem acima, foi feita a leitura dos pareceres, com o

voto do relator ao final, recomendando a aprovação ou reprovação do

projeto. Posteriormente, os outros membros deram seu voto, a favor ou

contrário ao parecer do relator. O resultado final foi decidido pela maioria

simples dos membros votantes presentes, conforme tabela a seguir:

ORDEM

DE

ANÁLISE

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

1.  5723748/2018

NOVOS ATLETAS – NOVOS
CAMINHOS

ASSOCIAÇÃO JUANORTE UNIÃO

AMADOR DESPORTIVA DE

ÁRBITROS, ATLETAS,

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO

FÍSICA E EVENTOS
ESPORTIVOS

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 333.662,92

RELATOR: PARECER

DESFAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR

DO RELATOR POR
UNANIMIDADE.

REPROVADO

2.  5725643/2018

ESCOLA DE ESPORTE DA

MOVAMUS

MOVAMUS – MOVIMENTO DE
VALORIAÇÃO DA MULHER

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 206.019,80

RELATOR: PARECER

DESFAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR

DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

3.  5726720/2018

COPA MUGNI DE ESPORTES

MUGNI ASSESSORIA
ESPORTIVA LTDA

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 296.255,40

RELATOR: PARECER

DESFAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR

DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

4.  5726747/2018

ESCOLINHA DE INCENTIVO AO

ESPORTE DE MOTOCROSS E

OFFROAD
FEDERAÇÃO DOS CÍRCULOS

OPERÁRIOS DO CEARÁ

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 344.561,50

RELATOR: PARECER

DESFAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR

DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

5.  5727352/2018

CAMINHADA DA SAÚDE
FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 55.704,00

RELATOR: PARECER

FAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR

DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

6.  5727620/2018

SERVIÇO DE REABILITAÇÃO

MOTORA DA UNIVERSIDADE

DE FORTALEZA
FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 72.584,20

RELATOR: PARECER

FAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR

DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

7.  5727760/2018

CRAQUES DO FUTURO 2018

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA

ESTAÇÃO ANTONIO BEZERRA
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 353.424,92

RELATOR: PARECER

DESFAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR

DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

8.  5728120/2018

ARENINA BEIRA AÇUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACAJÚS
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 1.231.383,61

RELATOR: PARECER

DESFAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR
DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

9.  5728448/2018

ROLDÃO É SHOW DE BOLA

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

SÃO SEBASTIÃO

DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 350.312,80

RELATOR: PARECER

DESFAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR
DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

10.  5728464/2018

CONSTRUINDO CAMPEÕES

LIGA DESPORTIVA

PEDRABRANQUENSE – LDP

DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 308.359,40

RELATOR: PARECER

DESFAVORÁVEL.

COMISSÃO: A FAVOR
DO RELATOR, POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

Encerrada a pauta da reunião, sem que nada mais houvesse a tratar, às

11:20, o vice-presidente Abelardo Petter deu por encerrada a presente

reunião, da qual, eu, Roberto César, lavrei esta Ata que, depois de lida e

aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Ata aprovada em 31 de julho de 2019.

____________________________________

Roberto César Lima da Silva

Membro Titular

____________________________________

Jade Afonso Romero

Membro Titular

____________________________________

Rogério Nogueira Pinheiro

Membro Titular

____________________________________

Francisca Ionêda Benevides Ellery

Membro Titular

____________________________________

Márcio Cardeal Queiroz da Silva

Membro Titular

____________________________________

Abelardo Petter Santos Filho

Membro Titular

          _____________________________________

         Clarke Moreira Leitão

         Membro Titular

____________________________________

Andréia Cristina da Silva Benevides

Membro Titular

____________________________________

Sérgio Ricardo da Silva

Membro Titular